31 Ocak 1739 tarihinde verilen narh kaydına göre Lefkoşa'daki ekmekçiler Ekmekçi Hüseyin Beşe ibn-i Süleyman ve Mustafa ibn-i Mehmet, el-Hâc Durmuş ibn-i Ramazan, Hacı Yanni veled-i Filipo, Topal Hüseyin ibn-i Abdullah, Petri ibn-i Anastati, Yorgi veled-i Bagati, Hristofi veled-i Petri, el-Hâc Recep, Abdülkerim ve Çirkako'dur.<sup>32</sup> H. 1152 (1739-40) yılında ekmekçilere verilen narh kaydında Lefkoşa'daki fırınlarda ekmekçilik sanatını işleyen 14 ekmekçinin listesi de verilmektedir. Bu belgeye göre gayrimüslim ekmekçiler Ekmekçi başı Yorgi, Hacı Yanni, Çirkako, Luizi, Çirkako, Ruso, Hristodolo, Bali ve Piyeri Müslümanlar ise Hüseyin Beşe,

128-133.

<sup>54</sup> Özkul, *Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi*, s. 365. Tabloda kullanılan kısaltmalar ve karşılıkları: **a**: akçe, **g**: kuruş, **kıy**: kıyye.

24/11/1737 nân-ı azîz 60 1 a. 15/103-1
24/11/1737 harcî nân-ı azîz 75 1 a. 15/103-1
31/01/1739 nân-ı azîz 125 2 a. 15/76-2
1152 (1739-40) nân-ı hâs 120 2 a. 2p (un kıy.) 15/106-4
27/01/1743 nân-ı azîz 100 3 a. 15/168-1
27/01/1743 nân-ı harcî 110 2 a. 15/168-1
22/02/1746 nân-ı azîz 90 2 a. 6 g. 17/28-4
22/02/1746 harcî nân-ı azîz 90 2 a. 17/28-4
22/02/1746 hâs nân-ı azîz 80 2 a. 17/28-4
13/04/1746 nân-ı azîz 70 2 a. 7,5 g.

282.

<sup>84</sup> Demiryürek, Kıbrıs'ta esnaf teşkilatı, s. 170-171.

<sup>85</sup> KŞS, 28/138-1.

<sup>86</sup> KŞS, 28/172-2.

<sup>87</sup> KŞS, 41/162-2.

<sup>88</sup> KŞS, 42/21-1.

laşıldığı kadarıyla, bu dönemde, *dakikin* (un) kıyyesi 25 Mart 1735'de 8 akçeye<sup>89</sup>, H. 1152 (1739-40)'de 2 paraya<sup>90</sup> satılmaktadır. 1735 yılında simidin kıyyesi 20 akçe<sup>91</sup> iken, H. 1152 (1739-40)'de 12 akçeye<sup>92</sup> satılmıştır. Unun fiyatı hemen hemen aynı kalırken simidin fiyatının düştüğü görülmektedir.

Devlet özel zamanlarda yaşanan ekmeğin hammaddesi olan buğdayın azlığının önüne geçmek için çeşitli önlemler almaktaydı.

Sicildeki ilginç bir kayıttan Lefkoşa halkının ekmek fiyatları ile buğday arasındaki bağlantıyı nasıl hesapladığı da öğrenilmektedir. Lefkoşa halkı ülkede 4 kuruşa buğday satılmasına karşın ekmeççilerin noksan ekmek yaptıklarını belirterek bu durumun Sultana aktarılacak engel olunması için Lefkoşa kadısına şikâyet etmektedirler (1136/1723-24).<sup>102</sup>

Bazı durumlarda Kıbrıs’taki kötü niyetli yöneticiler halktan ucuz fiyata buğday toplayarak depolamakta ve sonrasında ise bu topladıkları zahireyi yüksek fiyattan satarak haksız kazanç elde etmekteydiler.

Devlet bazı durumlarda suç işleyen ve yolsuzluk yapan resmi görevlileri hemen cezalandırılırken bazen de şartların oluşması için beklenmekteydi. Örneğin Tersanede Kalyoncular Halifesi olan Ahmet Efendi ile peksimetçibaşının yaptıkları usulsüzlükler yüzünden Mağusa'ya H. 1204 (1789) yılında sürgün edilmelerine hükmedilmiştir. Ancak ilgili kişilerin hazineye zararları olmasına karşın tersanede kalyonlar hazırlandığı için verilen sürgün cezasının uygulanması bir süreliğine ertelenmiştir. Yapılan araştırma sonucunda peksimetçibaşının 3 yılda devleti uğrattığı zararın 20.000 kuruş olduğu hesaplanmıştır. Bu paranın tahsil edilmesi için de peksimetçibaşının değirmeni ve firmı devlet tarafından satılarak peksimetçibaşı sürgün edilmiştir. Benzer bir örnekte H. 1205 (1790) yılında ise Siroz peksimet mübaşiri Gedikli Ahmet Tobruk'ta hapiste olduğundan zimmetinde kalan 4.000 kuruşu ailesi taksitle ödemeyi ve Ahmet'in affını talep etmiştir. Ancak Ahmet affedilmeyip Kıbrıs Mağusa Kalesi'ne *katle bedel* olarak kale-bent şeklinde sürülmüştür.<sup>111</sup>

Dolayısıyla Kıbrıs adası da birçok dönemde donanma ve ordu için çeşitli miktarlarda peksimet üretmiştir. Lefkoşa sicillerinde bu konuyla ilgili birçok kayıt bulunmaktadır. Kaynaklardan Kıbrıs adasında birisi tuzlu diğeri ise şekerli olmak üzere iki çeşit peksimet üretildiği öğrenilmektedir. Lefkoşa sicilinde bulunan 22 Ağustos 1808 tarihli belgeden H. 1223 (1808) yılı *Cemaziyelvel* (Haziran-Temmuz) ve *Cemaziyelahir* (Temmuz-Ağustos) aylarında Tuzla Kocabası Ciryaki vasıtasıyla Antalya askerine ve diğerlerine yapılan harcamaların listesinde 8 kıyye şekerli peksimet yapıldığı anlaşılmaktadır.<sup>127</sup> Bazı yıllarda yerel yöneticiler devlet talep etmiş gibi davranarak halktan peksimet toplamakta ve bunlardan haksız kazanç elde etmekteydiler.

Örneğin 1798 yılında adanın kuzey batısında yer alan Pendaya kazasında üretilen peksimetler Lefke veya Girne limanları yeri-

<sup>137</sup> KŞS, 21/164-1; KŞS, 21/164-3; KŞS, 22/100-4; KŞS, 22/101-4; KŞS, 22/101-5; KŞS, 22/101-8; KŞS, 22/109-2; KŞS, 22/110-3; KŞS, 22/111-3; KŞS, 27/76-3; KŞS, 27/76-4; KŞS, 27/81-2; KŞS, 27/92-1; KŞS, 27/93-7.; H. 1203 (1788-1789) yılında adadan İstanbul'a peksimet taşıyan kaptanların listesi için bkz. Demiryürek, "İstanbul'un İfaşesinde Kıbrıs'ın Rolü", s. 462.

<sup>138</sup> KŞS, 27/76-3; KŞS, 27/93-3; KŞS, 27/93-4; KŞS, 27/93-5.

<sup>139</sup> KŞS, 18/89-1; Demiryürek, "İstanbul'un İfaşesinde Kıbrıs'ın Rolü", s.